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ABSTRAKT

Nyní se Vám dostává do rukou diplomová práce na téma Návrh systému řízení BOZP

v montážní firmě realizující průmyslovou filtraci. Tato práce je rozdělena na dvě části, a to

část teoretickou a praktickou.

Práce řeší problematiku BOZP ve firmě provádějící montáž průmyslových filtrů.

V teoretické části práce jsou uvedena základní východiska pro řešení problému, legislativní

požadavky a také je zde popsán management rizik.

Praktická část je přehledně rozdělena do několika kapitol. Mezi první část patří stanovení

cílů a seznámení s firmou MONT FILTR, s. r. o., a jejím přístupem k BOZP. Následují

kapitoly, které se zabývají analýzou BOZP ve vybraných provozech, bezpečnostní

analýzou ve formě dotazníkového průzkumu, vyhodnocením pracovních rizik

a návrhem opatření. Závěrečná kapitola popisuje návrhy na základě předchozích analýz.

Za hlavní přínos práce považuji navržení nové směrnice BOZP pro firmu MONT FILTR,

s. r. o.

Klíčová slova:

BOZP, management rizik, bezpečnostní analýza, osobní ochranné pracovní prostředky,

směrnice, bezpečnost.

ABSTRACT

The diploma thesis on A Draft OSH Management System Installation Company in

Implementing Industrial Filtration gets into your hands. This work is divided into two

parts, theoretical and practical.

The thesis addresses the issue of OSH in the company carrying out the installation of

industrial filters. In the theoretical part, the basic resources for problem solving and

legislative requirements are set out as well as the description of risk management.

The practical part is clearly divided into several chapters. The first part includes setting

goals and introducing the company MONT FILTER, s. r. o., and its attitude towards OSH.

The following chapters deal with an analysis of OSH in the selected plants, safety analysis

in the form of a questionnaire, evaluating occupational risks and draft measures. The final

chapter describes suggestions based on previous analyses. Proposing a new OSH directive

for the company MONT FILTER, s. r. o. is considered to be the main contribution of the

work.
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ÚVOD

Povinností každé organizace, ať již v České republice, v Evropské unii nebo v jiných

zemích, je zajištění bezpečnosti svých zaměstnanců. Této problematice se věnuje obor

nazývaný bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen BOZP). Jedná se o oblast, která je

v dnešní době již velmi rozšířená a jde o velmi rozsáhlý, interdisciplinární obor.

Bezpečnost při práce není žádnou novinkou posledních let, ani desetiletí, ba dokonce ani

tisíciletí. Tato problematika sahá až do 18. století před naším letopočtem. Nejednalo se

samozřejmě o dnešní podobu BOZP, ale už zákoník panovníka Chammurapiho měl co

do činění i s bezpečností při práci. Součástí tohoto zákoníku byly například zákonné

náhrady a tresty za úmyslné i neúmyslné poranění jiné osoby při práci.

První úpravy a normy bezpečnosti práce byly vydány v 19. století našeho letopočtu.

Zároveň první předpisy o bezpečnosti práce jsou zaznamenány ve „Všeobecném

občanském zákoníku“ vydaném v roce 1811 za habsburské monarchie. Také dozor

nad dodržováním bezpečnosti práce má poměrně hlubokou tradici, už v roce 1883 byla

Říšským zákoníkem zřízena živnostenská inspekce. Během 20. století docházelo k různým

úpravám a zlepšením v oblasti BOZP. K jedné z posledních zásadních změn a zlepšení

došlo k 1. lednu 2001. Od tohoto dne byl přejat do českého právního řádu systém Evropské

unie zajištění BOZP.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je řešena především zákonem č. 262/2006 Sb.,

zákoníkem práce. Jsou zde uvedeny základní právní vztahy při výkonu práce mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli. Dále je důležité zmínit také zákon č. 258/2000 Sb.,

o ochraně veřejného zdraví. Samozřejmostí je celá řada dalších zákonů, vyhlášek, nařízení

vlády a dalších předpisů vztahujících se k BOZP a věcem k ní patřícím.

Důvodem výběru tohoto tématu je již dříve v bakalářské práci řešená oblast analýzy rizik.

V této práci bylo téma pojato ve vztahu k celé obci, přičemž jsem měla možnost seznámit

se i s uvedenou firmou. Při výběru tématu diplomové práce jsem si tedy vybrala zmíněnou

firmu, neboť byla ochotna se mnou spolupracovat a poskytnout mi informace

a možnost nahlédnutí do svého pracovního procesu.

Cílem diplomové práce je analyzovat současný stav BOZP v montážní firmě realizující

průmyslovou filtraci. Dalším cílem je provedení bezpečnostních analýz, a to jak v terénu,

tak vnitřní dokumentace firmy. Samozřejmostí je využití dotazníkového průzkumu
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u zaměstnanců dané firmy. Výsledkem práce je nastínění návrhů na minimalizaci

bezpečnostních rizik a návrh na zlepšení systému BOZP.

Práci jsem rozdělila na dvě základní části (teoretickou a praktickou část) a dále na několik

dalších kapitol a podkapitol. U teoretické části jsem uvedla základní východiska pro řešení

problému. Následují legislativní požadavky na BOZP, práva a povinnosti zaměstnanců

a zaměstnavatelů v souladu se zákoníkem práce a v neposlední řadě jsem se zabývala

managementem rizik.

V praktické části jsem čtenáře nejprve seznámila s firmou MONT FILTR, s. r. o., a jejími

základními vnitřními zásadami BOZP. Následující kapitola se zabývá analýzou BOZP

ve vybraných provozech, které jsem osobně navštívila. Sedmá kapitola se věnuje

bezpečnostní analýze, která byla prováděna formou dotazníkového průzkumu,

vyhodnocením pracovních rizik a návrhem příslušných opatření. Poslední dvě kapitoly

jsou zaměřeny na návrhy jak minimalizace bezpečnostních rizik, tak zlepšení systému

BOZP. Součástí praktické části jsou přehledné tabulky a grafy. Byly zde použity metody

analýzy rizik, jako je Checklist a bodová polokvantitativní metoda „PNH“.

Součástí práce je také příloha, která rovněž obsahuje řadu tabulek a cenných informací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO ŘEŠENÍ PROBLÉMU

1.1 Základní terminologie užitá v práci

Nebezpečí – jde o zdroj, situace nebo činnost s potenciálem způsobit vznik poranění

člověka nebo poškození zdraví nebo jejich kombinaci. (ČSN OHSAS 18001)

Nebezpečný činitel – jde o stroj, zařízení, látku, objekt, pracovní prostor, technologie,

pracovní činnost, zvíře, člověka atd. na pracovišti, který má alespoň jednu nebezpečnou

vlastnost, jež může být zdrojem rizika. (zákoník práce)

Identifikace nebezpečí – jde o proces rozpoznávání existence nebezpečí a stanovení jeho

charakteristik. (ČSN OHSAS 18801)

Riziko – kombinace pravděpodobnosti výskytu nebezpečné události nebo expozice

a závažnosti úrazu nebo poškození zdraví, které může být způsobeno událostí nebo

expozicí jejímu vlivu. (ČSN OHSAS 18001)

Posuzování rizik – proces hodnocení rizik vyplývajících z nebezpečí, vzhledem

k přiměřenosti jakéhokoliv existujícího opatření, a rozhodnutí, zda riziko je nebo není

přijatelné. (ČSN OHSAS 18001)

Opatření (bezpečnostní opatření) – prostředky odstraňující nebezpečí nebo snižující

riziko. (ČSN EN 1050) [1]

1.2 Osobní ochranné pracovní prostředky

Není-li možné rizika odstranit nebo dostatečně omezit prostředky kolektivní ochrany nebo

opatřeními v oblasti organizace práce, je zaměstnavatel povinen poskytnout zaměstnancům

osobní ochranné pracovní prostředky. Osobní ochranné pracovní prostředky jsou ochranné

prostředky, které musí chránit zaměstnance před riziky, nesmí ohrožovat jejich zdraví,

nesmí bránit při výkonu práce a musí splňovat požadavky stanovené zvláštním právním

předpisem.

V prostředí, v němž oděv nebo obuv podléhá při práci mimořádnému opotřebení nebo

znečištění nebo plní ochrannou funkci, přísluší zaměstnanci od zaměstnavatele jako osobní

ochranné pracovní prostředky též pracovní oděv nebo obuv.

Zaměstnavatel je povinen poskytovat zaměstnancům mycí, čisticí a dezinfekční prostředky

na základě rozsahu znečištění kůže a oděvu; na pracovištích s nevyhovujícími
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mikroklimatickými podmínkami, v rozsahu a za podmínek stanovených prováděcím


[…]


a znečištěnou obuví. Postavení

jednoduchého žebříku se sklonem

do 2,5:1. Při práci na žebříku, kdy je

pracovník chodidly ve výšce větší než

5 m, používat osobní zajištění proti pádu.

Pravidelné prohlídky, nepřetěžování

žebříku, řádné skladování. Žebřík opírat

o bezpečné a stabilní opěrné body.

Jednoduché a dvojité žebříky Větší nároky na zajištění hliníkových žebříků

s malou hmotností.

Žebříky používat jen pro krátkodobé,

fyzicky nenáročné práce při použití

jednoduchého nářadí. Udržovat žebříky

v řádném technickém stavu. Nepoužívat

poškozené a deformované žebříky.

Nepracovat nad sebou a nevystupovat

a nesestupovat po žebříku více osobám

současně. Nevynášet a nesnášet břemeno

o hmotnosti nad 20 kg. Nevystupovat

na žebřík s poškozenou, nevhodnou

a znečištěnou obuví. Zajištění dostatečně

dlouhého žebříku tak, aby žebřík

používaný pro výstup přesahoval

výstupní úroveň, podlahu, plošinu

o 1,1 m. Postavení jednoduchého žebříku

se sklonem do 2,5:1.

Jednoduché a dvojité žebříky Převrácení žebříku jinou osobou, najetí na žebřík

projíždějícím vozidlem apod.

Zajištění, případně ohrazení prostoru

kolem paty žebříku. Při použití žebříku

v blízkosti veřejných komunikací žebřík

opatřit bezpečnostním označením.

Jednoduché a dvojité žebříky Rozjetí postranic a pád dvojitého žebříku. Podjetí

dvojitého žebříku, pád pracovníka.

Opatření dvojitých žebříků zajišťovacími

řetízky, táhly apod. proti rozevření. Dále

platí opatření uvedená pro všechny druhy

přenosných žebříků.

Okolní prostředí Nebezpečí z pohybu v místnosti při vysoké

koncentraci nebezpečných látek. Převrácení nádoby

s nebezpečnou látkou, poleptání nohou či rukou.

Zajistit viditelně ohraničený prostor, kde

se nachází nebezpečné látky. Udržování

pořádku v okolí nebezpeční látky, aby

nedošlo k zakopnutí a pádu na barely

s nebezpečnou látkou. Používání

vhodných osobních ochranných

pracovních prostředků.

Okolní prostředí Nebezpečí namotání oděvu pracovníka na rotující

okolní stroje. Rozdrcení prstů rukou.

Nepřibližovat se k rotujícím strojům.

Zajistit opáskování stroje, který je

v provozu. Udržovat pořádek v okolí

stroje, aby nedošlo k zakopnutí a pádu

na stroj.

Okolní prostředí Působení vysokých teplot v provozu. Používání vhodných osobních

ochranných pracovních prostředků.

Zbytečně se nezdržovat v blízkosti stroje

vyzařujícího vysoké teplo.

Provoz vozidel Zasažení pracovníka materiálem a předměty

při otevření bočnic a zadního čela. Zranění

pracovníka materiálem spadlým z ložné plochy

Při otevírání bočnic stát bokem, aby

nebyl pracovník zasažen padajícím

materiálem. Správné postavení bokem

vozidla. od břemene.

Provoz vozidel Zranění nohy při sestupování a při seskoku z ložné

plochy vozidla, z kabiny. Náraz osoby na podlahu,

po pádu při sestupování a při seskoku z ložné plochy

vozidla, z kabiny.

Pro výstup a sestup na vozidlo používat

žebřík nebo jiné rovnocenné zařízení.

Používání vhodných a bezpečných

konstrukcí. Pokud možno zbytečně na

zvýšené části vozidel nevystupovat.

Provoz vozidel Sjetí vozidla mimo vozovku, převrácení vozidla.

Náraz vozidla nebo stroje na překážku, převrácení

vozidla.

Vyznačení nebezpečných míst v blízkosti

svahů, výkopů, jam a dalších

nebezpečných míst. Řidič si ověří

sjízdnost terénu, nezpevněné

komunikace. Seznámení řidiče vozidel

i pracovníky, kteří mohou navádět řidiče,

s kódy zvukových signálů, signály rukou

a hlasovými signály.

Provoz vozidel Pád osoby při plachtování vozidla, přívěsů a návěsů. Správné pracovní postupy. Součinnost a

koordinace plachtování více pracovníky.

Provoz vozidel Nebezpečí vyplývající z nevyhovujícího zdravotního

stavu řidiče.

Zajišťovat kvalifikaci řidičů motorových

vozidel. Nepodceňovat význam školení a

seznamování s novými dopravními

předpisy a zejména s pravidly silničního

provozu.

Provoz vozidel Nebezpečí vyplývající z únavy řidiče

(nesoustředěnost, mikrospánek, …).

Dodržovat stanovený pracovní režim.

Bezpečnostní přestávku trávit aktivním

odpočinkem.

Vysokozdvižné vozíky Přitlačení jiné osoby k pevné překážce. Pád obsluhy. Během práce s vysokozdvižným vozíkem

dodržovat bezpečnou vzdálenost

od překážky. Zvláštní pozornost věnovat

couvání s vysokozdvižným vozíkem.

Vysokozdvižné vozíky Převrácení vysokozdvižného vozíku, pád osoby. Vysokozdvižný vozík nepoužívat

na plochách s nadměrným sklonem.

Dodržovat předepsaný tlak

v pneumatikách. Nenechávat vozík

s motorem v chodu bez dozoru.

Napadení člověka psem Pokousání člověka při nečekaném napadení psem.

Událost končící pokousáním psem. Infikace člověka

vzteklinou.

Psy nedráždit, respektovat nápisy

na přístupných místech upozorňující

na přítomnost psů. Hrozí-li útok psa,

zastavit se, zůstat klidně stát, nekřičet

a neutíkat.