POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. KATEŘINA
VÍCHOVÁ

Oponent: Ing. David Tříska

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové práce: Návrh systému řízení BOZP v montážní firmě realizující průmyslovou filtraci

Hodnocení práce:

Téma diplomové práce „Návrh systému řízení BOZP v montážní firmě realizující průmyslovou filtraci“ je svým obsahem vysoce aktuální ve vztahu k minimalizaci bezpečnostních rizik a je přiměřeně náročné.

Studentka v teoretické části práce seznamuje se základními pojmy a legislativními požadavky na BOZP v České republice. Jsou zde také popsány metody pro analýzu rizik (Checklist a metoda „PNH“), které jsou následně v práci aplikovány.

V úvodu praktické části seznamuje s organizací MONT FILTR s. r. o., jejími specifiky a základními vnitřními zásadami BOZP. Následuje kapitola zabývající se analýzou BOZP ve vybraných provozech, která je velmi precizně zpracována. Svědčí o časové náročnosti osobních návštěv ve sbírání poznatků v jednotlivých provozech. Usuzuji, že se studentka s problematikou velmi podrobně seznámila. Tuto kapitolu považuji za klíčovou celé práce. Na základě těchto analýz studentka v závěrečné kapitole diplomové práce navrhla opatření na zlepšení systému BOZP, zejména ve formě nově navržené směrnice.

Po formální stránce se jedná o práci pečlivě zpracovanou, která má vysokou úroveň.

Po několikaletých zkušenostech v oboru průmyslového odsávání a filtrace studentku chválím v orientaci v dané oblasti a pochopení základních technických standardů.

Práce je přehledně a systematicky členěna, cíle práce byly splněny. Doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

1. Proč jste si vybrala ke zpracování této diplomové práce právě toto průmyslové odvětví?
2. Jaký vidíte hlavní přínos průmyslové filtrace?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 20. 5. 2016

Podpis oponenta diplomové práce